SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 119, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o centenário do empresário
Edson Queiroz.

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Cleitinho (REPUBLICANOS/MG),
Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Jorge Seif
(PL/SC), Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Plínio Valério (PSDB/AM)

Página da matéria

Avulso do RQS 119/2025   [1 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167334

Gabinete do Senador Eduardo girão

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em abril, a fim de homenagear o centenário

de nascimento do ilustre empresário, industrial e benfeitor Edson Queiroz.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

•    o Senhor Edson Queiroz Neto, Presidente do Conselho de

Administração do Grupo Edson Queiroz;

•    o Senhor Igor Queiroz Barroso, neto de Edson Queiroz, empresário

e filantropo, responsável por diversas iniciativas sociais e culturais;

•    a Senhora Lenise Queiroz Rocha, Filha de Edson Queiroz e Diretora

da Fundação Edson Queiroz, atuante na área educacional e cultural.

JUSTIFICAÇÃO

No mês de abril de 2025, comemora-se o centenário de nascimento de

Edson Queiroz, um dos maiores empresários da história do Brasil, cuja trajetória de

vida e legado merecem ser amplamente reconhecidos. Cearense de nascimento, ele

construiu um dos mais sólidos e diversificados grupos empresariais do país, com

atuação nacional e impacto direto na economia, na comunicação e na educação.

Seu espírito empreendedor e sua visão à frente do tempo não apenas geraram

milhares de empregos, mas também mudaram a realidade do setor industrial e do

desenvolvimento social em diversas regiões do Brasil.

S
F

/
2

5
4

0
6

.
8

0
6

7
4

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00119/2025
RQS

Avulso do RQS 119/2025   [2 de 4]

Edson Queiroz começou sua trajetória ainda jovem, demonstrando

desde cedo um talento excepcional para os negócios. Com determinação e

capacidade de enxergar oportunidades onde muitos viam obstáculos, ele expandiu

seus empreendimentos e fundou, ao longo das décadas, um conglomerado que

se tornaria referência em diversos segmentos. Hoje, o Grupo Edson Queiroz atua

em áreas estratégicas como energia, indústria, comunicação, educação e bebidas,

sempre pautado pela inovação e pelo compromisso com a qualidade. Empresas

como a Nacional Gás, a Minalba Brasil, o Sistema Verdes Mares de Comunicação e a

própria Universidade de Fortaleza (Unifor) são algumas das marcas que carregam

sua visão de futuro e sua dedicação ao crescimento sustentável.

Seu impacto vai muito além dos números e das conquistas

empresariais. Edson Queiroz tinha um olhar atento ao desenvolvimento social e

acreditava que o verdadeiro progresso só ocorre quando beneficia a coletividade.

Por isso, sua atuação na educação merece destaque especial. Ao fundar a

Universidade de Fortaleza (Unifor), ele não apenas criou uma instituição de ensino

superior, mas deu ao Brasil um dos principais polos de formação acadêmica do país.

A Unifor, mantida pela Fundação Edson Queiroz, tornou-se referência nacional e

internacional, destacando-se pela excelência em ensino, pesquisa e inovação, e

formando milhares de profissionais que hoje atuam em diversas áreas, levando

adiante os princípios que ele acreditava.

Outro legado inestimável deixado por Edson Queiroz foi sua

contribuição para a comunicação no Brasil. O Sistema Verdes Mares, que engloba

veículos como a TV Verdes Mares, emissoras de rádio e o jornal Diário do Nordeste,

tem um papel fundamental na difusão de informação e na valorização da cultura

nacional. Em tempos de rápidas mudanças tecnológicas, a solidez desse grupo

demonstra a importância de uma comunicação ética, comprometida com a verdade

e com o desenvolvimento da sociedade.

Além disso, seu impacto econômico é incontestável. O Grupo Edson

Queiroz gera atualmente mais de 10 mil empregos diretos e milhares de empregos

S
F

/
2

5
4

0
6

.
8

0
6

7
4

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 119/2025   [3 de 4]

indiretos em todo o Brasil, impulsionando a economia em diferentes setores.

Ao longo das décadas, suas empresas se consolidaram como referências em

inovação e eficiência, trazendo investimentos, oportunidades e desenvolvimento

para diversas regiões.

Edson Queiroz faleceu precocemente em 1982, mas sua história

continua viva por meio das iniciativas que criou e da continuidade dada por

sua família, que mantém seus valores e princípios até hoje. Sua esposa, Yolanda

Queiroz, e seus filhos e netos preservaram e expandiram o legado desse grande

empresário, garantindo que sua visão de futuro seguisse impulsionando o

progresso.

Diante de tudo isso, é mais do que justo que o Senado Federal

preste homenagem a um homem que dedicou sua vida ao crescimento do Brasil,

ao fortalecimento da economia e ao avanço da educação e da comunicação. O

centenário de Edson Queiroz é um marco não apenas para sua família e suas

empresas, mas para todos os brasileiros que, direta ou indiretamente, foram

impactados por seu trabalho e sua visão.

Por isso, requeiro a realização de sessão especial no Senado Federal,

no mês de abril de 2025, para celebrar e homenagear a trajetória de Edson Queiroz.

Sala das Sessões, 24 de fevereiro de 2025.

Senador Eduardo Girão
(NOVO - CE)

S
F

/
2

5
4

0
6

.
8

0
6

7
4

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 119/2025   [4 de 4]